

## یادداشت

## پزشکیان به مردم امید دهد



رسول منتخب‌نیا

دبیرکل حزب جمهوری‌ت ایران اسلامی

واقعیت انکار ناپذیری است که هنوز بیخ جامعه آب نشده و به عبارت دیگر فضای جامعه انتخاباتی نشده است. مردم دلخور بودند و احساس می‌کردند که نقشی در سرنوشت خود ندارند و حاکمیت آنها را به بازی نمی‌گیرد. حال چکار باید کرد که این اعتماد آسیب دیده ترمیم شود و به این مساله امیدوار شوند. در همین راستا شخصیت آقای دکتر پزشکیان شخصیتی است که می‌تواند نظر مردم را جلب کند و امید هم وجود دارد که بتواند در صورت پیروزی بخش زیادی از خواسته‌های مردم را برآورده کند. اما مردم همگی شناخت ندارند و انگهی آن دلسردی چیزی نیست که یکی دو روزه به وجود آمده باشد. سال‌هاست که مردم احساس کرده‌اند که به بازی گرفته نمی‌شوند و لذا تصمیم گرفتند که در انتخابات‌های قبل به خصوص انتخابات مجلس دوازدهم مشارکت بسیار کمتری داشته باشند. در حال حاضر آقای پزشکیان و ستاد‌های وی فعال هستند؛ اما باید چه کنیم؟ اولاً خود آقای پزشکیان باید در سخنرانی‌ها و به ویژه در مناظره‌ها کاری کنند که اعتماد مردم به وجود آمده و بازگردد. البته کار دشواری است و اگر این کار نشود نمی‌توان نتیجه گرفت. در مناظره‌ها باید روی موضع مردم دست بگذارند و چیزهایی که مردم روی آن حساس هستند آن را مطرح کنند. لذا نباید رودربایستی وجود داشته باشد یا اینکه از ترس ظاهر و ریا مطلبی گمان شود. واقعیت همه مطالب باید گفته شود که شما چنین بودید و چنان هستید و با شما چنان معامله شده است و راضی به این وضعی که به وجود آمده نیستیم. آقای پزشکیان باید بگویند که من می‌خواهم تحول ایجاد کنم. اینکه بخواهیم همان وضع گذشته را ادامه دهیم همان دلسردی را به دنبال دارد. باید رسماً و صریحاً به مردم گفته شود که ما هم مثل شما از وضعیت موجود ناراضی هستیم و در صورت موفقیت می‌خواهیم در اقتصاد، معیشت، فرهنگ و اجتماعیات و مسائل سیاست داخلی و خارجی شما تحول ایجاد کنیم. مردم منتظر تغییر و تحول هستند. حال عده اندکی ممکن است که اساس را قبول نداشته باشند. اما اکثریت مورد توجه هستند و نظرشان بر این است که باید در سیاست‌ها تغییر و تحول ایجاد شود. در دولت گذشته این مساله مطرح شده بود که می‌گفتند آنهاهی که در به وجود آمدن وضع موجود دخیل هستند به کار گرفته نشدند. یعنی آنهاهی که در دولت روحانی بودند در اوضاع فعلی دخیل بودند باید مورد استفاده قرار بگیرند و کسانی بیایند که در به وجود آمدن شرایط موجود دخالتی نداشته باشند حال اینکه این شعار درست بود یا نه بحث دیگری است. اما آقای پزشکیان و ستادش باید موضع خود را صریحاً اعلام کنند و اگر می‌خواهند مردم بیدار شوند و تکان بخورند باید به مردم امید بدهند. لازم نیست که به کسی توهین شود بلکه صرفاً بگویند که من شرایط موجود را قبول ندارم و آمده‌ام تغییر ایجاد کنم، معیشت شما از فلاکت نجات دهم، گرانی و تورم را به حداقل برسانم و کرامت و بزرگواری شما را که خدشه دار شده به میان بگردانم. اینها نکاتی است که آقای پزشکیان باید به آن‌ها اشاره کند.

## خبر

## ۷ حاجی ایرانی جان باختند؛ ماجرا چیست؟

**آرمان ملی:** رئیس جمعیت هلال احمر کشور، شمار زائران فوت شده از ابتدای حج تا روز گذشته را ۷ نفر اعلام کرد و گفت تعدادی از این زائران در اثر گرم‌زدگی جان باخته‌اند. به گفته رئیس جمعیت هلال احمر، تعدادی از این زائران بیماری زمینه‌ای داشتند، ولی تعدادی دیگر در اثر گرم‌زدگی جانباخته‌اند. او اضافه کرد: فقط در نخستین روز حضور زائران در منا، که در عربستان عبد قربان بود و زائران گرم‌ترین روز این کشور را پشت سر گذاشتند و اعمال زیادی را انجام دادند، ۳ نفر زائر ایرانی جان باختند. کولیوند همچنین گفت: حدود ۳ هزار زائر ایرانی نیز به بیمارستان‌های صحرایی و موبک‌های ۹ گانه در عرفات مراجعه کردند که با توجه به اینکه در ۹ منطقه پزشک مستقر شده بود، ازدحامی پیش نیامد. رئیس جمعیت هلال احمر کشور افزود: در هماهنگی با هلال احمر و مقامات بهداشت و درمان مکه، یک فروند بالگرد فقط به ایران برای روز عرفه اختصاص داده شده بود، که البته نیازی نشد. هماهنگی خوبی با سعودی‌ها از نظر پزشکی و سلامت ایجاد شده و تجهیزات و امکانات بیمارستانی در اختیارمان قرار دارد. کولیوند گفت: بیمارستان‌های صحرایی بخش ویژه آزمایشگاه، سونوگرافی، مددکاری و کمک به گمشدگان و بخش ویژه زنان دارد و امسال از محلول‌های پیشگیری از گرم‌زدگی استفاده شد که توانستیم خیلی از مراجعان را سربایی درمان کنیم. او ادامه داد: با وجود آنکه تعداد مراجعه‌کنندگان به مراکز درمانی هلال احمر در عرفات و روز نخست منا (عید قربان) بیشتر از سال گذشته بود، ولی شرایط خوب است. کاروان وقوف اضطراری که شامل زائران بیمار و زائران بستری شده در بیمارستان‌هاست با حمایت جمعیت هلال احمر و پزشکان، اعمالشان را انجام دادند و علاوه بر این‌ها، یک زائر مصری که هیچ علامت حیاتی نداشت، احیا و به بیمارستان سعودی منتقل شد. کولیوند تأکید کرد: مراکز درمانی هلال احمر در منا در پذیرش بیماران کشورهای دیگر هیچ محدودیتی ندارند. خبرگزاری فرانسه نیز گزارش داد که دست‌کم ۱۹ اردنی و ایرانی در جریان زیارت حج در عربستان سعودی در اثر گرما جان خود را از دست دادند. وزارت خارجه اردن اعلام کرد که حجاج بر اثر گرمای شدید جان خود را از دست داده و ۱۷ نفر دیگر مفقود شده‌اند. این به روز رسانی پس از آن منتشر شد که سی‌ان‌ان یکشنبه ۱۶ ژوئن برابر با ۲۷ خرداد گزارش داد که ۹ نفر در جریان حج در مکه و در اثر گرم‌زدگی جان خود را از دست داده‌اند. دمای هوای عربستان در این هفته از ۴۶ درجه سانتیگراد فراتر رفته و مناسک در فضای باز را به‌ویژه برای افراد مسن دشوار کرده است، به ویژه آنکه بسیاری از مناسک حج در خارج از منزل و پیاده انجام می‌شود. خبرگزاری الجزیره نیز گزارش داده که سال گذشته، دست‌کم ۲۴ نفر، که بسیاری از آن‌ها زائران دوزخی بودند، در طول مراسم حج جان باختند، اما علت آن مشخص نشد.

## سید حسن خمینی:

## کسی نمی‌تواند مقابل اراده ملی بایستد

هرکس دلش برای مملکت می‌سوزد، نسبت به حضور در انتخابات مسئول است



افزود: در سوره‌های هم آمده است هنگام ورود به قیامت دهان شما بسته می‌شود و دست‌تان و پاهای شما بسته می‌شود. در آیه‌ای دیگر هم به انسان توصیه شده که سخن بی‌مورد نگوید، چرا که تک تک آنها را مورد پرسش قرار می‌دهیم. لذا درخواست سید الشهدا (ع) بدین معناست که خدایا توفیقی بده که در روزی آرمان‌های امام خمینی (ره) که در حرم مطهر امام راحل برگزار شد، در سخنانی با اشاره به بخشی از دعای عرفه که سیدالشهدا (ع) که ایشان از خداوند «بی نیازی»، «اطمینان قلب»، «اخلاص»، «قدرت تشخیص درست امورات شریعت» و «بهره‌مندی از اندام» را طلب می‌کنند، در آخرین درخواست ایشان این نکته مهم وجود دارد که خداوند این توفیق را باید به ما بدهد تا از سر و چشم و سایر اعضا و جوارح خود به خوبی استفاده کنیم. یادگار امام

سه شنبه  
۲۹ • ۰۳ • ۱۴۰۳  
شماره ۱۸۵۴  
سال هفتم  
۱۱ ذی‌الحجه ۱۴۴۵ / ۱۸ ژوئن ۲۰۲۴

armanmeli.ir

## دوره افزایش مشارکت مردم در انتخابات



یک فعال سیاسی اصلاح‌طلب اظهار داشت: از دیدگاه بنده دوره راه برای افزایش مشارکت مدنظر است، نخست کسانی که نگران وضعیت کشور هستند در این روزها اعضای فامیل، همسایگان و همکاران را به مشارکت در انتخابات دعوت کنند. از دفتر تلفن خود استفاده کنند و به آشنایان زنگ بزنند و افراد را دعوت به مشارکت کنند. حمیدرضا جلابی‌پور گفت: دوم اینکه نامزدها از فرصت مناظره‌ها استفاده کنند، به‌طور واقع‌گراانه با مشکلات مردم روبه‌رو شوند و پیشنهادهایی نیز ارائه دهند. چنانچه در انتخابات ریاست جمهوری هشت تیر ماه سال جاری، مشارکت مردم در پای صندوق‌های رأی بیشتر باشد، این مشارکت به نفع اداره بهتر جامعه نیز می‌شود. مردم ایران از این فرصت رقابت حداقلی استفاده کنند تا بتوانند با مشارکت خود تا حدودی خالص‌گرایان را در مدیریت جامعه به عقب برانند.

## نامزدها

## تضمین بدهند



یک نماینده ادوار مجلس درباره اهمیت پاک‌دستی رئیس‌جمهور و مبارزه او با فساد اقتصادی گفت: تجربه ریاست جمهوری آقای رئیسی نشان داد با شعار فساد برچیده نمی‌شود. او به لحاظ شخصی بسیار سالم و پاک‌دست بود و کسی نیز نمی‌تواند این واقعیت را کتمان کند اما در دولت بزرگ‌ترین فسادها بعد از پیروزی انقلاب یعنی جای دیش و نهاده‌های کشاورزی رخ داد. غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی با بیان اینکه نیازمند تعریف یک سیستم مبارزه با فساد در کل سیستم استارت دولت هستیم، افزود: هر کدام از نامزدها برای مصون ماندن دولت خود از فساد اقتصادی باید برنامه ارائه کنند. همه آقایان حاضر در صحنه انتخابات نماز شب خوان هستند اما باید تضمین بدهند که اگر در دولت‌شان فساد کشف شد خودشان محاکمه شوند.

## اگر جلیلی کنار بکشد



یک فعال سیاسی اصولگرا اظهار داشت: آقای قاضی‌زاده هاشمی و آقای زاکانی به طور کلی در فضای انتخاباتی و بلکه در فضای سیاسی افراد جدی‌ای نیستند زیرا نه امروز که هیچ‌وقت، وزن سیاسی‌ای نداشته‌اند و در انتخابات بمانند یا کنارگیری کنند یا به نفع یکی از نامزدها انصراف دهند، در هر حالت هیچ فرقی در جریان انتخابات نمی‌کند و اصلاً هم مهم نیست که نامزدهای پوششی باشند یا نباشند. محمد مهاجری گفت: اگر آقای جلیلی کنار برود سبب رأی‌اش به سید رأی آقایان قالیباف، قاضی‌زاده و زاکانی ریخته نمی‌شود، بخش اعظمش به سمت آراء باطله می‌رود بخشی از آن هم به سید رأی آقای پورمحمدی و بخشی هم به سید رأی آقای پزشکیان ریخته می‌شود. علت آن است که پزشکیان اصولگراترین اصلاح‌طلب ویژگی مشترک او جلیلی آن است که هر دو در موضوع ورود کنید و قبل از فوت وقت در استیفای حق اینجانب و تمام‌اجدان شرایط رای دادن اقدام قانونی فرمایید.

## کوتاه

## عیادت رهبر معظم انقلاب اسلامی از حضرت آیت‌الله مکارم شیرازی

در پی کسالت و بستری شدن حضرت آیت‌الله مکارم شیرازی از مراجع عظام تقلید، رهبر معظم انقلاب اسلامی با حضور در یکی از بیمارستان‌های تهران، از ایشان عیادت کرد. به گزارش فارس، در پی کسالت و بستری شدن حضرت آیت‌الله مکارم شیرازی از مراجع عظام تقلید، رهبر معظم انقلاب اسلامی با حضور در یکی از بیمارستان‌های تهران، از ایشان عیادت کردند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در جریان این عیادت، ضمن اطلاع از روند درمان حضرت آیت‌الله مکارم شیرازی، برای ایشان از درگاه خداوند طلب عافیت و سلامت کامل کرده و افزودند: شما در تمام این سال‌ها از لحاظ علمی و از لحاظ مبارک و وجودتان نافع بوده‌است، خداوندان‌شاء‌الله بركات شما را باقی بدارد. در این دیدار، حضرت آیت‌الله مکارم شیرازی نیز از لطف و محبت رهبر معظم انقلاب اسلامی سپاسگزاری کردند.

## عفو یا تخفیف مجازات تعدادی از محکومان

به مناسبت فرارسیدن عیاد سعید قربان و غدیر خم، رهبر انقلاب اسلامی با عفو یا تخفیف و تبدیل مجازات دو هزار و شصت و پنجاه و چهار (۲۶۵۴) نفر از محکومان محاکم عمومی و انقلاب، سازمان قضائی نیروهای مسلح و تعزیرات حکومتی موافقت کردند. حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی‌اژه‌ای رئیس قوه قضائیه در نامه‌ای به رهبر انقلاب اسلامی پیشنهاد عفو یا تخفیف و تبدیل مجازات این محکومان را که پرونده‌های عفو آنان در کمیسیون عفو و بخشودگی بررسی شده و واجد شرایط لازم تشخیص داده شده‌اند، ارائه کرد که این پیشنهاد در اجرای بند ۱۱ اصل ۸۰ قانون اساسی مورد قبول حضرت آیت‌الله... خامنه‌ای قرار گرفت.

## آیت‌الله... مکارم مرخص شدند

صبح دیروز دفتر آیت‌الله ناصر مکارم شیرازی در اطلاعیه‌ای اعلام کرد که این مرجع تقلید به علت مسمومیت گوارشی، به توصیه پزشکان، جهت تکمیل درمان به بیمارستان منتقل شده است. یکی از نزدیکان آیت‌الله... مکارم شیرازی در مورد جزئیات این اطلاعیه به خبرنگار ایسنا گفت: آیت‌الله... مکارم در صحت کامل هستند و تنها یک مسمومیت غذایی منجر به کسالت ایشان شد. وی افزود: در حال حاضر ایشان از بیمارستان مرخص و به منزل منتقل شده‌اند و شرایط جسمانی ایشان مساعد است.

## قوه قضائیه هشدار داد

معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم قوه قضائیه با انتشار پیامک سراسری نسبت به نحوه عرضه سکه طلا در بستر مرکز مبادله ارز و طلای ایران هشدار داد. ایرنا نوشت: در پیامک معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم قوه قضائیه که به صورت سراسری دیروز دوشنبه ۲۸ خرداد برای همه شهروندان ارسال شده، آمده است: «حراج سکه طلا در بستر مرکز مبادله ارز و طلای ایران صرفاً از طریق دامنه اینترنتی market.ice.ir مجاز و قانونی است.» معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم قوه قضائیه با سه اپراتور مخابراتی با هدف ارتقای آگاهی‌های عمومی و آشنایی مردم با نحوه درست استفاده از فناوری‌ها با محوریت کاهش وقوع جرم، تفاهم‌نامه همکاری دارد. همچنین از سه سال قبل نیز در قالب «بویش ارتقای آگاهی‌های حقوق جامعه» برای شهروندان پیامک‌های هشدار ارسال می‌شود.

## حضور مخبر در منزل نوری

محمد مخبر سرپرست ریاست جمهوری کشورمان دیروز در منزل حمید نوری حضور یافت. حمید نوری از سال ۹۸ و به مدت ۱۶۸۰ روز در بازداشت غیر قانونی در سوئد بسر می‌برد و سرانجام با پیگیری‌های مستمر قوه قضائیه، وزارت اطلاعات و وزارت امور خارجه آزاد شد و ۲۶ خردادماه به کشور بازگشت.

## نامه آخوندی به رئیس

## قوه قضائیه

عباس آخوندی، نامزد درصلاحت‌شده، در نامه‌ای درباره نقض قانون در رسیدگی به صلاحیت‌ها خطاب به رئیس قوه قضائیه نوشت: با اینکه به شورای نگهبان اعتراض کردم اما شورا به این درخواست قانونی توجهی نکرد. وی در بخشی از این نامه آورده: لازم به ذکر است که حمایت اینجانب از جناب آقای دکتر پزشکیان موجب نمی‌شود که اینجانب از حقوق قانونی خود و رای دهندگان صرف به موضوع ورود کنید و قبل از فوت وقت در استیفای حق اینجانب و تمام‌اجدان شرایط رای دادن اقدام قانونی فرمایید.

## گزارش «آرمان ملی» از تحولات هسته‌ای؛

## پاتک هسته‌ای ایران به تگ ترویکا

**آرمان ملی – احسان اسقایی:** در حالی که ایران و آمریکا به عنوان دو طرف اصلی مناقشه هسته‌ای به شدت سرگرم انتخابات ریاست جمهوری در تهران و واشنگتن هستند اما اروپایی‌ها از چند هفته قبل موتورهای خود را به منظور افزایش فشار به کشورمان برای همکاری با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را روشن کرده‌اند. به طوری که بیانیه‌ای علیه ایران در شورای حکام قرائت کردند و در نهایت با حمایت ضمنی آمریکا ای‌ها یک قطعنامه علیه کشورمان که بیشتر جنبه هشدارآمیز دارد را به تصویب رساندند. اقدامی که با واکنش سنگین تهران روبه‌رو شده به طوری که کمتر از چند روز بعد از تصویب قطعنامه در شورای حکام اعلام شد که ایران اقدام به نصب و راه‌اندازی تعداد بیشتری از سانتریفیوژهای پیشرفته تر فردو و نظنز کرده است. تهران همواره اعلام کرده توسعه غنی‌سازی در ایران در برابر عدم عمل طرف مقابل به برجام بر اساس بندهای توافق وین حق قانونی کشورمان است و در وین برای احیای آن (برجام) بوده اما متأسفانه با وجود نزدیک شدن به موفقیت، به دلایلی که برای من روشن نیست زیرا مستقیم در این روند نبودم، به جایی نرسیدند. جای تعجب نیست که آمریکا و ایران یکدیگر را به خاطر این شکست مقصر می‌دانند. گروسی در مصاحبه با رسانه روسی ایروستیا گفت که برجام در حال حاضر معنای واقعی ندارد زیرا در واقعیت کسی آن را دنبال نمی‌کند.

**دلسرد شدن‌های گروسی**  
رافائل گروسی دبیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که گاهی از همکاری ایران با آژانس به وجد می‌آید و گاهی هم پالس‌های منفی در این ارتباط به رسانه‌ها ارسال می‌کند، روز گذشته گفت: تلاش‌هایی اینجا در وین برای احیای آن (برجام) بوده اما متأسفانه با وجود نزدیک شدن به موفقیت، به دلایلی که برای من روشن نیست زیرا مستقیم در این روند نبودم، به جایی نرسیدند. جای تعجب نیست که آمریکا و ایران یکدیگر را به خاطر این شکست مقصر می‌دانند. گروسی در مصاحبه با رسانه روسی ایروستیا گفت که برجام در حال حاضر معنای واقعی ندارد زیرا در واقعیت کسی آن را دنبال نمی‌کند.

**اتهام‌زنی تروییکی اروپا**  
اخیراً سه کشور فرانسه، انگلیس و آلمان در بیانیه‌ای ضد ایرانی بدون اشاره به اقدام خود در نشست شورای حکام آژانس توسعه ظرفیت‌های غنی‌سازی ایران را محکوم کردند. در این بیانیه ادعا شده است: ایران با بهره‌برداری از ده‌ها سانتریفیوژ پیشرفته اضافی در سایت غنی‌سازی نظنز و همچنین اعلام اینکه هزاران سانتریفیوژ دیگر را در سایت‌های فردو و نظنز نصب خواهد کرد، گام‌های بیشتری را در تخریب کردن برجام برداشته است. تروییکی اروپایی مدعی

## جزئیات عفو و تخفیف ۲ هزار و ۶۵۴ محکوم

از مجموع ۲ هزار و ۶۵۴ نفر مشمول عفو و تخفیف مجازات در این مرحله ۲ هزار و ۵۴۷ نفر از محکومان محاکم عمومی و انقلاب، سازمان قضائی نیروهای مسلح و تعزیرات حکومتی از سوی مقام معظم رهبری که به مناسبت عیادت سعید قربان و غدیر انجام شد، اظهار کرد: در این مرحله اسامی ۲ هزار و ۶۵۴ نفر از محکومان مشمول عفو و تخفیف مجازات را داشتند و پرونده آن‌ها در کمیسیون عفو و بخشودگی بررسی شده بود با تأیید ریاست قوه قضائیه به محضر مقام معظم رهبری اعلام و در نهایت عفو آن‌ها مورد موافقت ایشان قرار گرفت. وی افزود:

تصریح کرد: کشور از مشکلات شدید اقتصادی رنج می‌برد و هیچ‌کسی هم تردید ندارد. فرد و بی‌کاری و گرانی هست؛ اما حل آن‌ها منوط به افزایش قدرت ملی، چه در برابر دشمن خارجی و چه در داخل، است و کسانی که پشت میز مذاکره با خارجی‌ها نشست‌اند، بهتر از همه درگی می‌کنند که دولت برآمده از یک اکثریت قوی، امتیاز نمی‌دهد، بلکه امتیاز می‌گیرد. یادگار امام تأکید کرد: قدرت مهمون مولفه‌های مختلفی است، اما هیچ عاملی به اندازه پشتیبانی مردم برای دولت قدرت نمی‌آورد. هرکس دلش همه رفتند. جنگ هم وقتی شروع کرد: وسیع ۲۰ میلیونی شکل گرفت. سید حسن خمینی با بیان اینکه جهاد سازندگی یکی از استراتژی‌های مهم امام برای حل همه مشکلات کشور است، گفت: هیچ مشکلی در کشور نیست که با حضور مردم باقی بماند و از سوی دیگر، هیچ مشکلی هم نیست که بدون حضور مردم حل شود. من چندین بار از مقام معظم رهبری شنیده‌ام که وقتی سیل خروشان اراده ملی حرکت می‌کند، هیچ خارجی هم نمی‌تواند مقابل آن بایستد، چه برسد به دشمن داخلی. وی با بیان اینکه حضور همه در انتخابات بسیار مهم است، می‌کنند.

شدند؛ ایران طبق معاهده منع گسترش تسلیحات اتمی موظف است به طور کامل توافقنامه پادمان خود را که جدا از برجام است، اجرا کند.

**محکومیت بیابیه مشترک ۳ کشور اروپایی**  
وزارت امور خارجه ایران نیز طی بیانیه‌ای، بیابیه مشترک سه کشور اروپایی درباره برنامه هسته‌ای ایران را بوج و بی‌اعتبار و دربرگیرنده ادعاهای خلاف واقع دانسته و آن را محکوم کرد. در این بیانیه آمده است. برنامه هسته‌ای ایران همواره ماهیتی کاملاً صلح‌آمیز داشته و سلاح هسته‌ای هیچ جایگاهی در دکترین نظامی و دفاعی ایران ندارد.

**پالس‌های گروسی از مذاکرات ایران و آمریکا**  
گروسی در گفت‌وگوی اخیر خود اولاً به مذاکرات ایران و آمریکا اشاره کرده است و درثانی از عدم در جریان قرار داشتنش از این مذاکرات خبر داده است. با داده‌های فوق می‌توان به این نتیجه رسید که ایران و آمریکا

رهبری شده‌اند، گفت: ۲۹ نفر از افرادی که در این دوره مشمول عفو شده‌اند، مجازات قطعی آن‌ها اعلام بود که با تخفیف، مجازات آن‌ها به حبس تغییر کرده است. وی بیان کرد: ۱۷ نفر از افراد مشمول عفو نیز محکومان ماده ۲۰ هستند. محکومان ماده ۲۰ افرادی هستند که شرایط اولیه عفو را نداشته‌اند و رئیس قوه قضائیه با لحاظ احراز جهات تخفیف و ارفاق، راساً عقوان‌ها را درخواست کرده است. معاون قضائی قوه قضائیه بیان کرد: در این مرحله ۱۸۲ نفر از محکومان مشمول عفو از محکومان زن، ۳۰ نفر اتباع بیگانه، ۵۳ نفر محکومان امنیتی و ۶ نفر زیر ۱۸ سال هستند.